PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTiÇA DO TRABALHO
TR)BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9! REGIÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26/2016

Termo aditivo a contrato de prestação de serviços,
que fazem entre si, de um lado a UNIÃO,
representada pelo TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9" REGIÃO, e de outro a
empresa PLAMEM PLANEJAMENTO E
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, decorrente do
Processo Licitatório Pregão n° 005/2016, Processo
Geral n° 281/2016.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9" REGIÃO, inscrito no CNPJ
sob o nO03.141.166/0001-16, com sede na Alameda Dr. Carlos de Carvalho,
528, Curitiba-PR, neste ato representado pela Ordenadora da Despesa, Sra.
Patricia Aimée Bruel Antonio, portadora da cédula de identidade com registro
geral n° 3.203.882-4 (SSP-PR) e inscrita no CPF sob o nO702.546.059-15,
residente e domiciliada nesta Capital.

PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ sob o nO05.192.352/0001-00, estabelecida na Av. Lucllio de Held, 403,
CEP 87.033-230, Maringá-PR, neste ato representada por sua Sócia-
Responsável Técnica, Sra. Geni Miyuki Maeda Kanashiro, portadora da
cédula de identidade com registro geral nO1.911.413-9 e inscrita no CPF sob
o n° 539.457.199-68, residente e domiciliada em Maringá-PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Termo Aditivo ao Contrato nO 26/2016 - que tem por objeto a execução de
serviços de reparos no imóvel da Vara do Trabalho de Rolândia-PR - consiste em:

I) Formalizar o aditamento de Itens, conforme o disposto no anexo deste instrumento
(Anexo A);

11) Prorrogar o prazo final de entrega do objeto do contrato em 15 dias.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRECO

Em decorrência deste Aditivo, o valor total do Contrato sofrerá um acréscimo de R$ 12.289,70
(doze mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta centavos), passando de R$ 84.539,25 (oitenta e
quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) para R$ 96.828,95 (noventa e
seis mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos), conforme a tabela a seguir:

DESCRICÃO VALOR (R$)

I) Aditamento de itens existentes em planilha contratual 4.879,28

11) Aditamento de itens não existentes em planilha contratual 7.410,42

TOTAL ACRESCIDO AO CONTRATO R$ 12.289,70

VALOR TOTAL DO CONTRATO ATUALIZADO R$ 96.828,95

2° Termo Aditivo ao Contrato nO 26/2016 - TRT-PR I PLAMEM - p. 1

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTiÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - VINCULACÃO

Este instrumento vincula-se ao Contrato 26/2016 (Proces'so Licitatório Prega0 nO 005/2016,
Processo Geral n° 281/2016), ao Memorando GSEA nO 111/2016 e ao Despacho Odesp n°
1561/2016.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICACÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original e do primeiro
tenmo de aditamento nao modificados pelo presente instrumento.

E para firmeza, e como prova de assim haverem ajustado e contratado, é lavrado este Termo
em duas vias de igual teor, as quais, depois de lidas, sao assinadas pelas partes contratantes.

Cu'ritiba, 31 de agosto de 2016.

CONTRATANTE

PATRIcIA AIM~EL ANTONIO
ordena~~r~ ~:~espesa

Tribunal Regional do Trabalho da 9' Regiao

CONTRATADA

Q~t~~
GENí~IYUKI MAEDA KANASHIRO

Sócia - Responsável Técnica
Plamem Planejamento e Construções Eireli - EPP

2' Termo Aditivo ao Contrato n' 26/2016 TRT-PR 1PLAMEM - p. 2

OBRA:

CONTRATADA:
CONTRATO:

VARA DO TRABALHO DE ROLÁNDIA
PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSrnUçOES EIRELI - EPP
nO 2612016 - PO 0512016

Vabr Gbbal do EditaI =
Vabr Gbbal do Contrato =
Desconto do Contrato :!::

R$ 91.993,17
R$ 83250,00

-9,50%

TERMO ADITIVO 11• OFlco Jp 01/2016

(Aplicacao do pesconto do Contrato Sobre Custos Unitérios - DES ODESP 1507/2012 - itens 1 2 e 3)

Item
Fonte de
Custos

ftemda
Fonte de
Custos

Dlscrlmlnaçlio
Custo Unftilrfo com Desconto Custo BOldo

Preço Total com
Uno Quant. Custo Unftilrto da Fonte

do Contrato Total Editai
Desconto do Preço Total
Contrato

M'''''' ..,,,'" •• O. e.- ..,,,'" •. o . e.- 29,15% ...."" •. o. M_••••• ••••••• •••••••
ITENS A SEREM AOITIVADOS - EXISTENTES EM PLANILHA R$ 4.879,28

R$ 373,07

R$175,31

0,00 175,3139,571 175,310,00 135,74 135,74150,00 135,741150,00 -UD 1,00CAÇAMBA PARA ENTULHO COMUM - Iocaçâo - capacidade 5m"2.11.1

INSTAulÇIl.ODE FORRO NOVO NO ARQUI1ÍÓ'
PLANILHA
L1CITACAO

PINTURA DE CORRIMAOS

1.2
PLANILHA
L1CITACAO 11.11

PINTURA ESMALTE FOSCO, duas demêos sobre superflcla metâllca,
incluindo uma demAo de fundo anltcorroslvo aplicado com utlDzaçtio de
revolver de ar-comprimido - aplicado nos commftos das escadas de
acesso ao segundo pavimento (p€sbl1cae restrita).

m' 20,00 9,95 6,01 15,96 9,00 5,44 14,44 288,86 84,20 232,58 140,48 373,07

PINTURA DE GRADIL E PORTÃO R$602,69

602,69

1.490,03

-
RSl.490,03

561,09

226,95.

336,31 928,93

136,03 375,74

14,44 1.153,72

14,44 466,665,44

5,449,00

9.0015,96

15,96

6,019,95

9,95

32,31

79,88m'

m'

PLANILHA
UCITACAO

PLANILHA
UCITACAO

1.4

1.3
PINTURA ESMALTE FOSCO, duas demADs sobre superflcle metál1ca,

11.11 incluindo uma demao de fundo anitcoITOsivo aplicado nos gradD frontal
do Imóvel e seu nnrtAo.

PiNTURA DE JANELAS E GRADES DE PROTEÇIl.O - .
PINTURA ESMALTE FOSCO, dU25 demaos sobre superflcle metálica,

11.11 incluIndo uma demao de fundo anitcorroslvo aplicado nas Janelas
exlstentese nas suas arades.- -- - _. _ ... -

AJUSTE DE PISO E SOLEIRA RS 26,74

ACABAMENTO DE DUTOS E CASOS EM ÀPARELlÍO DE AR CONDICIONADO

1.5

1.6

1.7

1.8

PLANilHA
L1CITACAO

PLANILHA
UCITACAO

PLANILHA
L1CITACAO

PLANILHA
L1CITACAO

8.5

4.1

112

11.3

PISO CEKAMICO CLASSE A, PEI V, dimensOes 45X45 cm.
Referência: ELIANE ou equivalente técnlco-linha Cargo Plus, corwhlte
- assentado com argamassa colante e reJunte f1exlvel • ajuste de piso
com soelra no final da escada de acesso restrito

Parede de gesso acartonado simples interna, espessura lInal 100 mm,
pé.dlrefto máximo 3,15 m - MATERIAL INSTALADO - execução do
embunecamento dos dutos de drenagem e rede fTlgortrlca

EMASSAMENTO COM MASSA PVA - PAREDES. Emassamento do
embunecamento dos dutos de drenagem e rede fTlgorffica

PINTURA LATEXACRILlCA AMBIENTES INTERNOSIEXTERNOS,
duas demAo • PAREDES. pintura do embunecamanto dos dutos de
drenaaem e rede friaorffica

m'

m'

m'

m'

0,50 36,82 8.94 45,76 33,32 8,09 41,41 20,71 6,04 21,52 5.22

C" - .- -- - -
- . - - .

2.00 71,34 71,34 64,56 0,00 64.56 129,12 37,64 166,76 0,00

2,00 6.88 5,08 11,96 6,23 4,60 10.82 21,65 6,31 16,08 11,87

2,00 7,31 3,05 10,36 6,62 2,76 9,38 18,75 5,47 17,09 7,13

26,74

RS 218,93

166,76

27,96

24,22

Pltglml 1 dr! 3

••••

OBRA: VARA DO TRABALHO DE ROLANOIA Valor Global do Edital = RS 91.993,17
CONTRATADA: PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES EIRELI • EPP Valor Global do Contrato = RS 83250,00
CONTRATO: nO26/2016 - PO 0512016 Desconto do Contrato = -9,50%

TERMO ADITIVO 11. OFlco Jp 01/2016

lAPlicacão do Desconto do Contrato Sobre Custos Unitarios - DES ODESP 150m012 - ilens 1 2 e 3)

Fonte de Item da Custo Unltllrlo com Desconto Custo BOldo
Preço Total com

Item
Custos

Fonte de DIscrlmlnaç50 Uno QuanL Custo Unttérlo da Fonte do Contrato Total Editai
Desconto do Preço Total

Custos Contruto.._
Moi•••• ' M.O.

c••••• ....,," M.O.
C~to 29,15% •......., •. O. .."'"••••• ..- •••••••

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA _. R$1.821.05

PLANILHA
P 01 AL - PORTA DE ALUM1Nl0 ANODIZADO NATURAL TIPO

1.9 L1CITACAO 5.1 VENEZIANA, 80X210X3 (l,68m!), COMPLETA INCLUSIVE BATENTES m' 1,68 918,44 9,01 927,45 831,15 8,15 839,30 1.410,03 411,02 1.803,36 17,69 1.821,05
E ALISAR, DOBRADICAS e FECHADURA (Ref: Papalz ou similar)

PISO TÁTIL CERÂMICO
- .. .- .- .. - - .- _.- -

._- - _ .._ . RS171,46

1.10 PLANILHA 2.10 REMOÇA0 DO REVESTIMENTO DO PISO CERÂMICO m' 1.68 7,11 7,11 0,00 6,43 6,43 10,04 2,93 0,00 12,96 12,96
LlClTACAO

-

1.11 PLANILHA 4.4 RASGO EM ALVENARIA - corte para delimitar área de revestimento a
12,50 9,21 9,21 0,00 9,33 8;33 104,18 30,37 0,00 134,55 134,55

L1CITACAO ser Illmovkla.
m ..

ASSENTAMENTO DE PISO TATlL CERÂMICO, dimensões 25X25 em.

1.12 PLANILHA 8.5 Referência: ELIANE Arqtee 25 x 25 em. m' 1.56 4,19 8,94 13,13 3,79 8,09 11,88 18,54 5,40 7.64 16,30 23,94
L1CITACAO Material: argamassa colante e rejunte f1exlvel;

MAo de obra: assentamento.

11 ITENS A SEREM ADITIVADOS • NÃO EXISTENTES EM PLANILHA R$ 7.410,42

INSTALAÇÃO DE FORRO NOVO NO ARQUIVO
_. _ ..- .. ._ .. .. . .- - ... .. _ ... ... - ..

. - - RS 4.922,51
Forro de gesso acartonado remov1vel, apoiados em pef~ metélicos tipo

..
21.002.00011.EXTRA.l TCPO
003.SER

.,.. suspensos por pendurais rtgklos comprimento: 0.65 m I espessura: m' 50,14 79,03 79,03 71,52 0,00 71,52 3.585,96 1.045,31 4.631,26 0,00 4.631,26
125 mm / Iamura: O 65 m

II.EXTRA.2 TCPO
02.002.000 Demollçao de forro, com trensporte até a caçamba de entulhos- m' 50,14 4,97 4,97 0,00 4.50 4,50 225,51 65,74 0.00 291,25 291,25
O".SER Amuivo

..

CHAPISCO DE MURO
- ... .. .. ..- ..

RS 679,33. - ... --
II.EXTRA.3 SINAPI 85185 Remocâo e IimDeZ8 de arbusto tiDo cerca viva m' 6150 4 3 4 3 000 382 382 23514 6854 000 30369 30369

Chaplsco aplicado em alvenarias e estruturas da concreto, com
II.EXTRA.4 SINAPI 87878 argamassa de cimento e areia traço 1:3, preparo manual - chaplsco do m' 94.10 1,63 1,56 3,39 1,66 1,41 3,07 290,86 84,79 202,61 173,03 375,64

muro lateral esquerdo e muro dos fundos (apenas face interna)

ACABAMENTO DE DUTOS E CABOS EM APARELHO DE AR CONDICIONADO .
- - --

... - - - - .. - - -- RS 26,56

Eletroduto rigldo roscével, PVC, DN 32MM (n, para clrcultos tennlnals,

II.EXTRA.4 SINAPI 91664 instalado em forro (Inclusive ooneç6es)- Fornecimento e Instalação - m 3,20 3,10 4,00 7,10 2,81 3,62 6,43 20,57 6,00 11,60 14,96 26,56
Para aoondiclonar os cabos de alimentação do aparelho de ar
condicionado reposlclonado na &ala de espera do pavimento superior

PiJglnll2de 3

OBRA; VARA 00 TRABALHO DE ROLANDiA Valor Global do EditaI '" R$ 91.993,17

CONTRATADA: PLAMEM PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES EIRElI - EPP Valor Global do Contrato '" R$ 83250,00

CONTRATO: nO2612016 - PO 0512016 Desconto do Contrato '" -9,50%

TERMO ADITIVO 11-OFlco Jp 01/2016
lAplicacão do Desconto dQ Cont@toSobreCustosUnitérios-PESODESP1597120'2-itens'. 2 e 3)

Fonte de
Item da Custo Unitário com Desconto Custo BOldo

Preço Total com

nem
Custos

Fonte de Olscrlmlnaçfio Uno QUlInl Custo Unlt6rlo da Fonte do Contrato Total Editai
Desconto do Preço Total

Custos Contrato

•..""'" _ .•., M.O.
C~to Mamrllll M.O.

e_
29,15% Matorlal M.O. ...-o•••• """'0 """'0

PINTURA DE CALÇADAS ..
. .. RS 1.076,64

II.EXTRA.5 SINAPI 73948/14
L1mP.8Z8de piso cimentado - com ácido murlâtico diluldo em água e m' 37,82 3,13 7,74 10,88 2.84 7,01 9.84 372,25 108,51 138,53 342.23 480,76
escova metâllca, para remover sujeira e óleos

II.EXTRA.6 SINAPI 74245/1
Pintura sermes em piso cimentado, duas demaos • pintura das calçadas m' 37,82 2,20 11,28 13,48 1,99 10,21 12,20 461,38 134,49 97,39 498,49 595,88
frontais e rampa de acesso prtnclpal, Incluslll'e os pisos podotâtels

. PISO TÁTIL CÉílÃMICO
. .. . . ..

'Rsió5,38
-- .. . ---- .. _- --_ ..- .. . -- _ .. ..

PISO TÁTIL CERÂMICO, dimensões 25><25em. Referência: EliANE
Arqtac 25 li: 25 em.

I1.EXTRA.7 COTAÇÃO Material: placas cerflmlcas tétels - 15 placas direcionais e 10 placas de m' 1.56 386,88 - 386,88 350,11 0,00 350,11 546,17 159,21 705,38 0,00 705,38

alerta.
Orçamentos: 1.Portobello = R$ 325,761m!; 2.Facllltá = R$ 448,OO/m!.

VALOR TOTAL DE MATERIAL COM BOI = RS 9.531,79

VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA COM BOI = RS 2.757,91

VALOR TOTAL (MATERIAL+MÃO DE OBRA) COM BOI = RS 12.289,70

0tl~/u:ud/
~/' GCDlMiy~kl Mae'aa

CPF: 539.457 199-68
RG: 1.911.413

,.."" ~_,.. 1,",,31D

fõ5.192.35210001-oõl
PlAMEM PLANEJAMENTO E
CONSTRUÇOESEIRElI. EPP

AV. LUCIlIO DE HELD, 403
~JARDIMA~~~;,~D:Â~~~.t7033.230.J

Pêgina 3 de 3

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005